
 

 

 

                                                

 

 

 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.   91       DEL  09.07.2021 
 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DEI PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ ( P.U.C.) DI CUI AL 

DECRETO MINISTERIALE 22 OTTOBRE 2019. PULIZIA SPIAGGIA 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno nove del mese di luglio, a part ire dalle ore 12:25, nella sala 

delle adunanze presso la sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di 

legge. 

 

Presiede l'Adunanza  il Dott. Sergio Ferrari  nella sua qualità di Sindaco. 

 

Partecipa il Vice Segretario comunale Dott.  Nicodemo Tavernese, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

All'appello nominale risultano: 

 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

1.  FERRARI  SERGIO SINDACO X   

2.  MERCURI P. FRANCESCO ASSESSORE X  

3.  CROGLIANO VINCENZA  ASSESSORE  X 

4.  MARASCO VIRGINIA ASSESSORE  X 

5.  APRIGLIANO ANDREA ASSESSORE X  

6.  FERDINANDO ALFI ASSESSORE X  

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la  

trattazione dell'oggetto sopraindicato.                        

 

 

 

 

 

 

 



 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che: 

• il Reddito di Cittadinanza (in avanti anche solo “RdC”) prevede per i beneficiari la sottoscrizione 
di un patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale; 

• all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti Utili alla 
Collettività (in avanti anche solo “PUC”), quali “progetti a titolarità dei Comune, utili alla 
collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, 

cui il beneficiario del Rdc è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, 

del decreto-legge n. 4 del 2019”; 

• i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il 
beneficio del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per i 
beneficiari e per la collettività; 

• l’art. 4 del citato decreto, condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione di 
immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di accompagnamento 
all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini 
della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”; 

 

Preso atto che: 

• il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in alcun 
modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo; 

• il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri soggetti individuati 
dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove attività che 
potenziamento 
di quelle esistenti; 

• i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di 
“empowerment”, tenendo conto delle competenze individuali, e possono essere attuati negli 
ambiti culturali, sociali, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni; 

• le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle caratteristiche e 
degli obiettivi dei progetti stessi; 

• ogni cittadino beneficiario del Reddito di Cittadinanza è tenuto al rispetto di alcuni obblighi tra i 
quali un impegno di almeno otto ore settimanali e fino ad un massimo di 16 ore settimanali, a 
seguito di accordo tra le parti; 

• nei progetti a titolarità comunale, i Comuni, singoli o associati, sono responsabili 
dell’approvazione, dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con le 
modalità indicate nel citato decreto 22 ottobre 2019; 

• i progetti possono essere attuati anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato sociale, 
come definiti dall’art. 4 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e ss. mm., recante il Codice del 
Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”); 

• il citato decreto 22 ottobre 2019 ritiene auspicabile il coinvolgimento degli Enti del Terzo settore 
(in avanti anche solo “ETS”), individuati attraverso procedura ad evidenza pubblica, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento; 

• gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura dotazione) e quant’altro 
necessario per l’attivazione e la realizzazione sono posti a carico del Fondo Povertà quota servizi 
2018 e 2019 e del PON Inclusione avviso 1/Pais in base alle indicazioni fornite dai rispettivi atti 
gestionali e saranno sostenuti e rimborsati per il tramite dell’Ente capofila per l’attuazione del 
Piano di Zona ; 

 

Richiamati 

• il D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 
26, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni; 

• il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per 
oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla 
collettività 
(PUC)”. 

 

 

 

 



 

. 

 

 

Ritenuto prioritario per questo Ente attivarsi per la predisposizione ed attuazione di Progetti Utili alla 
Collettività, che costituiscono un’importante opportunità per la collettività locale; 

 
Atteso che i Progetti Utili alla Collettività dovranno riguardare i seguenti ambiti: 

✔ sociale; 

✔ culturale; 

✔ artistico; 

✔ ambientale; 

✔ formativo; 

✔ tutela dei beni comuni; 

✔ altre attività di interesse generale, fra quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs. n. 117/2017 
e ss. mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali: 

a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale) 
b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale) 
c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale) 
d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale) 
e) agricoltura sociale (ambito sociale) 
f) tutela dei diritti (ambito sociale) 
g) protezione civile (ambito ambientale) 
h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo) 
i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo) 

 

Ritenuto, pertanto, in merito agli obiettivi che si prefigge l’Amministrazione Comunale e dando 

seguito al confronto intercorso con i Responsabili delle Aree, di individuare il sottocitato progetto di 

utilità collettiva da attuare nel territorio del comune di Cirò Marina: 

 

Pulizia e sicurezza sulle spiagge pubbliche e lungomare/manutenzione  in cui saranno 

impegnati n. 40 beneficiari del reddito di cittadinanza  per la durata di 18 mesi ; 

 

Rilevato che:   

•  le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a supporto e integrazione rispetto a  

quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell'ente, non dovranno  essere  sostitutive  alle  attività 

affidate  esternamente dall'ente  e dovranno  assumere  carattere temporaneo; 

•  le attività progettuale intese come occasioni di arricchimento a seconda delle finalità e degli obiettivi 

da perseguire; 

• le schede dei Progetti  Utili  alla Collettività, come predisposti  dai Responsabili  P.O. dei vari  

settori dell' Ente, saranno trasmessi,  dagli  stessi, al Responsabile  P.O.  dei  Servizi  Sociali,  per  la 

necessaria attività di coordinamento, per la valutazione da parte del Servizio Sociale Professionale delle 

opportunità che ogni singolo progetto offre in termini di crescita personale e sociale, ai destinatari        

del RDC coinvolti, e per l'eventuale assunzione di impegno di spesa conseguente all'attuazione dei 

progetti e la successiva programmazione delle risorse;  

 

Ritenuto, pertanto, dì impartire opportune disposizioni ai Responsabili P.O. dei vari Settori dell'Ente 

per la predisposizione di Progetti Utili alla Collettività (PUC) seguendo lo schema Ministeriale, le cui 

attività sono state individuate a partire dai bisogni e dalle esigenze della comunità, tenuto conto anche 

delle opportunità che le risposte a tali bisogni offrono in termini di crescita delle persone coinvolte;  

 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è relativa ai Progetti di Utilità Collettiva e 

trova copertura finanziaria nei fondi di cui all'Avviso 1/2019 PaIS del PON INCLUSIONE e nelle 

risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2018 e 2019; 

 

 



 

 

 

 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 3 del 7.01.2021, avente ad oggetto: " PROGETTI UTILI 

ALLA COLLETTIVITÀ ( P.U.C.) DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE 22 OTTOBRE 2019. ATTO DI 

INDIRIZZO. 

 

Ritenuto  per  quanto  sopra  premesso  di provvedere in merito; 

 

Visti: 

• Il D.L. 28 gennaio 2019, n.4, recante Disposizioni urgenti in materia di reddito di 
cittadinanza e di pensione convertito, con modificazioni, dalla Legge .28 marzo 2019 n.26; 

• il D.L. del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 settembre 2019, n.108 in materia 
di sistema informativo del Reddito di Cittadinanza, in attuazione dell'art.6, comma 1, del 
citato decreto- legge 4/2019; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile  rilasciati dai Responsabili delle Aree 

interessate, in ottemperanza all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000); 

    

con voti unanimi, favorevoli e palesi; 

 

 

DELIBERA 

 

che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della deliberazione; 

 

Di approvare il progetto di utilità collettiva da attuare nel territorio del Comune di Cirò Marina 

denominato  “Pulizia e sicurezza sulle spiagge pubbliche e lungomare/manutenzione ”, nel quale 

saranno impegnati n. 40 beneficiari del reddito di cittadinanza  per la durata di 18 mesi, che si allega 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto: 

-  del D.L. 28. gennaio 2019 n 4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo.2019,n. 26, 

recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni e del Decreto 22 

ottobre 2019,  Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto "Definizione, 

forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla colletti vita (PUC)"; 

- del confronto intercorso tra l'Amministrazione Comunale e le Posizioni Organizzative dell'Ente 

relativamente agli obiettivi prefissati ed ai progetti attuabili che possano determinare una crescita e un 

aiuto alle esigenze manifestate dai cittadini; 
 

Di dare atto che: 

a) le attività previste  dal PUC  devono  intendersi  complementari,  a supporto  e 

integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell'ente, non dovranno essere 

sostitutive alle attività affidate esternamente dall'Ente e dovranno assumere carattere 

temporaneo; 

b) le attività progettuali vanno  intese come occasionali  di arricchimento a seconda delle finalità e 

degli  obiettivi da perseguire; 

c) le schede dei Progetti Utili alla Collettività, come predisposti dai Responsabili P.O. dei vari 

settori dell'Ente, saranno trasmessi,  dagli  stessi, al Responsabile  P.0. dei  Servizi  Sociali per 

la  necessaria  attività di coordinamento,  per  la  valutazione  da  parte  del  Servizio  Sociale  



 

 

Professionale   delle   opportunità   che  ogni   singolo  progetto   offre   in   termini   di   crescita  

personale   e  sociale, ai   destinatari   dell'RDC   coinvolti,     e  per  l'eventuale  assunzione   di 

impegno  di  spesa  conseguente  all'attuazione  dei  progetti   e  la  successiva  programmazione 

delle risorse; 

 

Di dare mandato al Responsabile P.O. dell'Area Tecnica di provvedere al compimento degli atti e 

degli adempimenti connessi e conseguenti al presente provvedimento;  

 

Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento é relativa ai Progetti di Utilità 

Collettiva trova copertura finanziaria nei  fondi  di  cui  all 'Avviso  1/2019  PaiS  del  PON 

INCLUSIONE e nelle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2018 e 2019; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili  P.O.  dell' Ente per gli adempimenti e i 

provvedimenti consequenziali,; 

 

Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell'Area Servizi Sociali, per gli atti 

consequenziali di propria competenza ; 

 

Di trasmettere, in elenco, copia della presente deliberazione ai signori capigruppo consiliari per come 

prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 

       

DELIBERA 

con voti unanimi  

 

          di dichiarare l'immediata esecutività della superiore deliberazione ex art. 134, comma 4, del D.     

           Lgs.   267/00.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Codice Progetto:_04 
SCHEDA PROGETTUALE 

 
Soggetto promotore COMUNE DI CIRÒ MARINA 

 
AMBITO AMBIENTE 

TITOLO                       PULIZIA E SICUREZZA SULLE SPIAGGIE PUBBLICHE E 

LUNGOMARE/MANUTENZIONE  

  

 
RESPONSABILE E SUPERVISORE DEL PROGETTO 

NOME E 

COGNOME 

Ing. Giuseppe Marino 

RUOLO RESPONSABILE DEL PROGETTO 

TELEFONO 0962.367150 

MAIL/PEC  

 
FINALITA’ E OBIETTIVI 

 

Il presente progetto, attraverso la vicinanza e l’impegno prestato dal beneficiario, ha l’obiettivo di fornire 

ausilio nella vigilanza, manutenzione e pulizia delle spiagge pubbliche nonché la vigilanza su eventuali 

assembramenti e la raccolta differenziata dei rifiuti per garantire la pulizia dei tratti di spiaggia interessati 

e del lungomare antistante la zona nord e sud del Comune. 

I beneficiari saranno inseriti nella squadra degli operai comunali afferenti all’Ufficio Tecnico Comunale o 

della ditta a cui è affidato il servizio di pulizia delle spiagge libere con la funzione di supporto alle attività 

di pulizia e cura e manutenzione in genere. 

 

 
DESCRIZIONE ATTIVITA’ 

 

Cirò Marina ha un lungo tratto di spiaggia pubblica sia nella zona nord che nella zona sud fruita anche da 

cittadini che provengono dai paesi limitrofi. Il progetto “Spiagge pulite” prevede la realizzazione di 

attività di cura, sistemazione, pulizia e valorizzazione delle spiagge pubbliche, oltre all’esecuzione di 

lavori di piccola manutenzione delle aree relative al lungomare, quali a titolo esemplificativo e non 

esaustivo: la raccolta dei rifiuti e la manutenzione ordinaria delle aree, interventi di ripristino della 

segnaletica sui territori costieri. La figura dei percettori RDC sarà preziosa per garantire un servizio di 

pubblica utilità, per mantenere lo stato di conservazione del patrimonio ambientale, nelle diverse tipologie, 

onde evitare situazioni di degrado estetico e funzionale, elevare lo standard qualitativo di fruibilità delle 

spiagge pubbliche e delle aree comunali e nel contempo preservare il paesaggio ambientale e naturalistico, 

promuovere e sostenere obiettivi sensibili perseguiti dall’Amministrazione Comunale di Cirò Marina  di 

sviluppo e promozione sociale, anche attraverso la cura e la tutela delle aree pubbliche. 

 

 
NUMERO E TIPOLOGIA BENEFICIARI DA COINVOLGERE 

I beneficiari verranno selezionati e collocati nelle diverse aree in base alle predisposizioni e competenze 

personali emerse in fase di valutazione preliminare con l’Assistente Sociale o con il centro per l'impiego. 

 

Numero previsto: 40 



 

di cui n.  15 da destinare al CPI 

 

TEMPISTICHE E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEI PERCORSI 

Il progetto si eseguirà con l'affiancamento dei dipendenti in servizio, che avranno cura di favorire momenti 

di formazione specifica per la mansione richiesta. 

 

I percorsi da attivare prevedono un impegno non inferiore a n.8 ore fino ad un massimo di n.16 ore 

settimanali da svilupparsi sia su uno o più giorni a settimana sia su uno o più periodi del mese; le eventuali 

ore settimanali perse devono essere recuperate nel mese di riferimento o in alternativa nel mese 

successivo, fatte salve le assenze opportunamente giustificate e documentate. 

 

L’orario di svolgimento del percorso sarà modulato in base alle esigenze delle attività da realizzare; fermo 

restando che l’orario giornaliero previsto non può in alcun modo superare le n.8 ore. 

 

 

DATA DI INIZIO: 07/07/2021 

DATA DI FINE: 06/01/2023 

RESPONSABILE ATTIVITA’ E SUPERVISIONE: ING. GIUSEPPE MARINO 
COSTO DEL PROGETTO: 2.200,00 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area LLPP 

F. to Ing. Giuseppe Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica, attestante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla proposta di 
deliberazione in oggetto. Si attesta altresì che la deliberazione : 
[ ] comporta 
[ ] non comporta 

Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
                                                                                                     
                                                                                                                      Il Resp.le Area  Tecnica   

      F. to Ing. Giuseppe Marino 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
➢ Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 
contabile con attestazione della copertura finanziaria.  
 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

Mission
e 

Programm
a 

Titol
o 

Macr
o 

Aggre
gao 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/A
zione 

Conto 
Finanziario 

nno 

Registrato 
Impegno n° 

         

   

 

 

 

       

 

     

 

         Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 
F. to  Dr.  Nicodemo Tavernese 

 

 

 

  

x

x 



 

 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    91   DEL   09.07.2021  

                                                  

Del che il presente verbale, viene letto e firmato dai sottoscritti: 

 

          IL SINDACO                           IL  VICE SEGRETARIO  COMUNALE 

F. to  dott. Sergio FERRARI                                        F. to    dott. Nicodemo TAVERNESE 

_________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on-line il _____________ e sarà affissa 

fino al ________________ai sensi del 1° comma dell'art. 124 del Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali. 

Cirò Marina, lì                                      Il Responsabile dell’Area Affari Generali  

                  F. to  Giuseppe Fuscaldo 

___________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Responsabile Segreteria Giunta, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

• viene affissa, su attestato dell'incaricato, a questo Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, a 

partire dal ____________________ come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000 

n.____________ registro Pubblicazioni. 

 

•  è stata trasmessa in elenco con lettera in data _____________ ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall'art. 125 del T.U.E.L. 267/2000; 

 

• è divenuta esecutiva il ___________________: 

  

 perchè decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 

 perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.E.L.); 

 

 

Cirò Marina, lì                      Il Responsabile dell’Area Affari Generali  

               Giuseppe Fuscaldo 

 
 

 

 

 


